
Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

UNIONE TERRED'ACQUA

CENTRALE DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE N. 360 DEL 06/11/2023

PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI DI 
INDAGINE SULLA STABILITA' DI ALBERI DEL COMUNE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO. 
– CIG A0194EE967 - DETERMINA DI PROROGA.

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE

FATONE CIRO SERAFINO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



                                                                  DETERMINAZIONE NR. 360 DEL 06/11/2023

OGGETTO:
PROCEDURA  TELEMATICA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  IN  APPALTO  DEI  SERVIZI  DI
INDAGINE SULLA STABILITA' DI ALBERI DEL COMUNE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO. –
CIG A0194EE967 - DETERMINA DI PROROGA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GARE- CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Richiamate
- la Deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 2 del 04/04/2023 avente ad oggetto: "DOCUMENTO
UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP)  2023/2025  -  DISCUSSIONE  E  CONSEGUENTE
DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)";
- la Deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 4 del 26/04/2023 avente ad oggetto: APPROVAZIONE
DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI;
-  la  Deliberazione  della  Giunta  dell’Unione  nr.  18  del  02/05/2023,  esecutiva,  avente  ad  oggetto
l'approvazione  del  PEG/PIANO  ESECUTIVO DI  GESTIONE 2023/2025  -  PARTE FINANZIARIA.
AFFIDAMENTO DELLE RISORSE AI RESPONSABILI DI SERVIZIO;

Richiamati altresì
-  il  decreto 15/2022 di  attribuzione al  sottoscritto della  Responsabilità del  Servizio Gare Centrale
Unica di Committenza dell’Unione Terre d’acqua, di cui all’art. 110 c. 1 d.lgs. nr. 267/2000 ss.mm.ii.;
- la convenzione Rep. nr. 203/2022 intercorsa tra i Comuni di Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno,
Sala  Bolognese,  Crevalcore,  San  Giovanni  in  Persiceto,  Sant’Agata  Bolognese  e  l’Unione  Terre
d’acqua, con la quale è stata affidata alla Centrale Unica di Committenza (CUC) la cura e la gestione
delle procedure di gara per lavori, servizi e forniture nei limiti previsti dalla normativa vigente;

Viste
- la determinazione a contrarre nr.  716 del 02/10/2023  del Responsabile del Servizio Manutenzioni
dell’Area Tecnica con cui si ravvisa la necessità di espletare l'affidamento in appalto dei “Servizi di
indagine  sulla  stabilità  di  alberi  del  comune  di  San  Giovanni  in  Persiceto  per  il  periodo
01/01/2024-31/12/2023  con  possibilità  di  rinnovo  fino  al  31/12/2029” mediante  una  procedura
aperta, ai sensi dell’art.71 del D.Lgs 36/2023, in modalità telematica, con aggiudicazione secondo il
criterio  dell’offerta economicamente  più vantaggiosa ai  sensi  dell’articolo  108 del  D.Lgs.  36/2023
delegandone la gestione della gara alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Terre d’acqua

- la determinazione nr. 312 del 04/10/2023 del Responsabile della CUC Unione Terred’acqua, con cui
è stata indetta la procedura aperta, ai sensi dell’art.71 del D.Lgs 36/2023, in modalità telematica, con
aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo
108 del D.Lgs. 36/2023 , con cui sono stati approvati altresì i relativi allegati (CIG:A0194EE967);

Preso atto
- della richiesta di proroga registrata al Protocollo n. 9153 del 03/11/2023 da un operatore economico
interessato alla procedura di gara motivata da un’impossibilità dell’inserimento della documentazione
all’interno della piattaforma Sater per mancanza di collegamento alla rete, visto lo stato di emergenza
in cui versa la Regione Toscana a causa dei recenti eventi alluvionali; 

Richiamati 
il principio comunitario della più ampia partecipazione degli operatori economici presenti sul mercato
alle  procedure  di  evidenza  pubblica,  nonché  i  principi  di  trasparenza  e  buon  andamento  della
Pubblica Amministrazione;

Ritenuto opportuno 
- disporre la proroga del suddetto termine, nel giorno 13/11/2023, ore 12:00,

Unione Terred’acqua – sede c/o Comune di San Giovanni in Persiceto - Corso Italia 74 - 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) 

  Centralino 051-6812701 –   051-825024 –   PEC  unione.terredacqua@cert.provincia.bo.it
C.F. 03166241202 – P. IVA. 03166241202

1



                                                                  DETERMINAZIONE NR. 360 DEL 06/11/2023

a. la posticipazione della prima seduta, inizialmente prevista in data 07/11/2023, ore 09:00, la quale si
terrà nel giorno: 14/11/2023, ore 14:30;
b.  l’aggiornamento del termine di presentazione dei quesiti  tramite la funzione “Richiesta Quesiti”
della Piattaforma Sater, inizialmente stabilito nel giorno 30/10/2023, ore 12:00, il quale è ristabilito nel
giorno: 09/11/2023, ore 12:00;
- mantenere invariate le disposizioni adottate con la determinazione di indizione summenzionata;
- confermare le eventuali offerte a tutt’oggi pervenute;

Dato atto altresì:
a) di essere legittimato a emanare l’atto; 
b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
c) di non incorrere in conflitti di interesse previste dalla normativa vigente con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari
dell’atto;
e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché
delle norme regolamentari; 
g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;
 
Visti infine:
- il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009 n. 42”;
- il D.L. 95/2012 convertito con legge n.135/2012;
- il D.Lgs. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni);
- la Legge 190/2012 e s.m.i.;
- lo Statuto dell’Unione Terred’acqua;
- il D.Lgs 36/2023;
- il D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per quanto concerne le parti dello stesso attualmente in vigore;
- il Regolamento dei contratti del Comune di San Giovanni in Persiceto (a cui si fa riferimento, ai
sensi dello Statuto dell’Unione, art. 42 - Disposizioni transitorie, c. 1: Fino all’emanazione di propri
atti regolamentari, compreso il regolamento per il funzionamento del consiglio e delle commissioni
consiliari l’Unione adotta i Regolamenti in vigore nel Comune di San Giovanni in Persiceto, quale
Comune sede dell’Unione);
- il regolamento di contabilità dell’Unione Terred’acqua (approvato con Deliberazione del
Commissario Prefettizio n.47 del 15/12/2021);

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e correttezza amministrativa ai sensi
dell’art.147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  espresso   sulla  presente  proposta  dal
Responsabile  del  Servizio  Centrale  Unica  di  Committenza  dell’Unione  Terre  d’acqua,  Dott.  Ciro
Serafino Fatone;

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa di: 

1. disporre la proroga del termine per la presentazione delle offerte;

Unione Terred’acqua – sede c/o Comune di San Giovanni in Persiceto - Corso Italia 74 - 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) 

  Centralino 051-6812701 –   051-825024 –   PEC  unione.terredacqua@cert.provincia.bo.it
C.F. 03166241202 – P. IVA. 03166241202

2



                                                                  DETERMINAZIONE NR. 360 DEL 06/11/2023

2. stabilire che il nuovo termine per la presentazione delle offerte è il giorno 13/11/2023, ore 12:00;

3. disporre, altresì, la posticipazione della prima seduta, la quale si terrà nel giorno: 14/11/2023, ore
14:30;

4. disporre, altresì, l’aggiornamento del termine per la presentazione dei quesiti tramite la funzione
“Richiesta Quesiti” della Piattaforma Sater, ristabilito nel giorno: 09/11/2023, ore 12:00;

5. mantenere invariate  le  disposizioni  adottate  con  la  determinazione  di  indizione  n.  312  del
04/10/2023 della Centrale Unica di Committenza Unione Terred’acqua;

6. confermare le eventuali offerte tutt’oggi pervenute da parte degli operatori economici interessati;

7. confermare altresì il CIG precedentemente acquisito: A0194EE967;

8. dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa;

9.  procedere alla  pubblicazione  dei  summenzionati  elaborati  sul  profilo  del  committente,  nella
sezione  “amministrazione trasparente”  sotto  la  sezione “bandi  e  contratti",  per  una durata  di  15
(quindici)  giorni come da Linee Guida Anac n. 4 punto 5.1.4, ultimo periodo (Cit. "La durata della
pubblicazione è stabilita in ragione della rilevanza del contratto, per un periodo minimo identificabile in
quindici giorni, salva la riduzione del suddetto termine per motivate ragioni di urgenza a non meno di
cinque  giorni")  oltre  che   sulla  piattaforma  telematica  SATER della  Regione  Emilia  Romagna
all'indirizzo   https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-altri-enti/bandi-e-
avvisi-altri-enti;

 IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO GARE E CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

      Dott. Ciro Serafino FATONE
(documento sottoscritto con firma digitale in base all’art. 20 del
CAD – D.Lgs. n. 82/2005)

Unione Terred’acqua – sede c/o Comune di San Giovanni in Persiceto - Corso Italia 74 - 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) 

  Centralino 051-6812701 –   051-825024 –   PEC  unione.terredacqua@cert.provincia.bo.it
C.F. 03166241202 – P. IVA. 03166241202

3


		2023-11-06T10:46:27+0100
	Ciro Serafino Fatone




